
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 21/2024, DE 6 DE AGOSTO DE 2024.  

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução Consu nº 02/2023, de 10 de janeiro de 2023, a 

qual aprovou o novo Projeto Pedagógico e nova matriz curricular do Curso de Bacharelado em 

Terapia Ocupacional da Uncisal; 

 

CONSIDERANDO  a necessidade de realização de ajustes na documentação e legislação 

acadêmica da Uncisal e dos processos avaliativos previstos para o segundo semestre de 2024; 

 

CONSIDERANDO as discussões e aprovação da Câmara Acadêmica na sessão ordinária do dia 

16 de julho de 2024; 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 6 de agosto de 

2024; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000016581/2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar a proposta de ajustes na Matriz Curricular do Curso de Terapia Ocupacional da 

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL). 

 

 

 

 

*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br. 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 
 

Publicada em 9 de agosto de 2024 no DOE/AL. 
 



Maceio - Sexta-feira
9 de Agosto de 2024 87Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 19/2024 DE 6 DE AGOSTO DE 2024
APROVA as normas regulamentares das Eleições para Diretor e Supervisor das 
Unidades Acadêmicas e Assistenciais da Universidade Estadual de Ciências da 
Saúde de Alagoas - Uncisal para Quadriênio 2025 - 2028, e CONVOCAR, os 
interessados que preencherem os requisitos para concorrerem às vagas, bem como 
a comunidade universitária para a participação do pleito eleitoral, visando à escolha 
dos nomes para exercício dos cargos de Supervisor do Hospital Escola Dr. Hélvio 
Auto, do Hospital Escola Portugal Ramalho e da Maternidade Escola Santa Mônica 
e Diretor da Escola Técnica de Saúde de Alagoas Prof.ª Valéria Hora, todos 
vinculados à Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO o Regimento Geral da Universidade Estadual de Ciências da 
Saúde de Alagoas, aprovado pela Resolução CONSU Nº. 03 de 27 de fevereiro de 
2013, publicada no Diário Oicial do Estado de Alagoas de 4 de março de 2013;
CONSIDERANDO a proximidade do im do mandato, Quadriênio 2021 - 2024, 
dos atuais ocupantes dos cargos de Supervisor do Hospital Escola Dr. Hélvio Auto, 
do Hospital Escola Portugal Ramalho e da Maternidade Escola Santa Mônica e 
Diretor da Escola Técnica de Saúde de Alagoas Prof.ª Valéria Hora;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de novas eleições, Quadriênio 
2025 - 2028, para os cargos de Supervisor do Hospital Escola Dr. Hélvio Auto, 
do Hospital Escola Portugal Ramalho e da Maternidade Escola Santa Mônica e 
Diretor da Escola Técnica de Saúde de Alagoas Prof.ª Valéria Hora;
CONSIDERANDO as atividades desenvolvidas pela Comissão Eleitoral da 
Uncisal aprovada em sessão ordinária do Conselho Superior Universitário e 
instituída pela RESOLUÇÃO CONSU Nº. 16/2024, DE 2 DE JULHO DE 2024, 
publicada no Diário Oicial de Alagoas em 8 de Julho de 2024, que culminaram 
com a apresentação de minuta das normas regulamentares visando as eleições para 
Diretor e Supervisor das Unidades Acadêmicas e Assistenciais da Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - Uncisal para Quadriênio 2025 - 2028;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, em sessão ordinária no dia 6 de agosto 
de 2024, das normas regulamentares apresentadas pela Comissão Eleitoral da 
Uncisal; RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Regulamento das Eleições para Diretor e Supervisor das 
Unidades Acadêmicas e Assistenciais da Universidade Estadual de Ciências da 
Saúde de Alagoas - Uncisal para Quadriênio 2025 - 2028, ANEXO; e
Art. 2º CONVOCAR os interessados que preencham os requisitos para concorrerem 
às vagas, bem como a comunidade universitária para a participação do pleito 
eleitoral, visando à escolha dos nomes para exercício dos cargos de Supervisor 
do Hospital Escola Dr. Hélvio Auto, do Hospital Escola Portugal Ramalho e 
da Maternidade Escola Santa Mônica e Diretor da Escola Técnica de Saúde de 
Alagoas Prof.ª Valéria Hora, todos vinculados à Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: ttps://novo.
uncisal.edu.br/
Dê-se ciência. E cumpra-se.

PROF. DR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
Presidente do CONSU

Protocolo 878257

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 20/2024, DE 6 DE AGOSTO DE 2024
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO a publicação da Resolução Consu nº 01/2024, de 6 de fevereiro 
de 2024, a qual aprovou o novo luxo para defesa de memorial e progressão para 
professor titular da Uncisal; CONSIDERANDO as informações contidas no 
processo E:41010.0000016863/2024; CONSIDERANDO aprovação do Pleno, 
ocorrida na Sessão Ordinária do dia 6 de agosto de 2024;

RESOLVE: Instituir, sob a presidência do primeiro, a comissão para elaboração de 
normas para defesa de memorial e progressão para professor titular:
Alfredo Raimundo Correia Dacal
Flávia Calheiros da Silva
Karina Rossana Menezes Schüssler
Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana
Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos
Waldez Cavalcante Bezerra
Simone Schwartz Lessa
Flaviana Santos Wanderley
Sandra Adriana Zimpel
Dê-se ciência. E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU
Protocolo 878264

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 21/2024, DE 6 DE AGOSTO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO a publicação da Resolução Consu nº 02/2023, de 10 de janeiro 
de 2023, a qual aprovou o novo Projeto Pedagógico e nova matriz curricular do 
Curso de Bacharelado em Terapia Ocupacional da Uncisal; CONSIDERANDO  a 
necessidade de realização de ajustes na documentação e legislação acadêmica da 
Uncisal e dos processos avaliativos previstos para o segundo semestre de 2024; 
CONSIDERANDO as discussões e aprovação da Câmara Acadêmica na sessão 
ordinária do dia 16 de julho de 2024; CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, 
ocorrida na sessão ordinária do dia 6 de agosto de 2024; CONSIDERANDO as 
informações contidas no processo E:41010.0000016581/2024;
RESOLVE: Aprovar a proposta de ajustes na Matriz Curricular do Curso de 
Terapia Ocupacional da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas 
(UNCISAL).
*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.
uncisal.edu.br.
Dê-se ciência. E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU
Protocolo 878265

RESOLUÇÃO CONSU Nº 22/2024, DE 6 DE AGOSTO DE 2024. O Presidente do 
Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de 
Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, CONSIDERANDO a 
publicação da Resolução Consu nº 01/2023, de 10 de janeiro de 2023, a qual aprovou 
o novo Projeto Pedagógico e nova matriz curricular do Curso de Bacharelado 
em Fonoaudiologia da Uncisal; CONSIDERANDO a necessidade de realização 
de ajustes na documentação e legislação acadêmica da Uncisal e dos processos 
avaliativos previstos para o segundo semestre de 2024; CONSIDERANDO as 
discussões e aprovação da Câmara Acadêmica na sessão ordinária do dia 16 de julho 
de 2024; CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do 
dia 6 de agosto de 2024; CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
E:41010.0000016956/2024; RESOLVE: Aprovar a proposta de ajustes na Matriz 
Curricular do Curso de Fonoaudiologia da Universidade Estadual de Ciências da 
Saúde de Alagoas (UNCISAL).*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada 
no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br. Dê-se ciência. E cumpra-se. Prof. Dr. 
Henrique de Oliveira Costa. Presidente do CONSU.

Protocolo 878359

amand
Destacar



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSIÇÃO DE MODIFICAÇÕES PARA A MATRIZ CURRICULAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MACEIÓ 
JULHO/2024 

  



O NDE do Curso de Terapia Ocupacional, em detrimento dos ajustes realizados 

na documentação e legislação acadêmica da Uncisal e dos processos avaliativos 

previstos para o segundo semestre de 2024, empreendeu uma revisão em seu projeto 

pedagógico, que gerou algumas proposições de mudança da atual matriz curricular, 

aprovada na Resolução Consu N. 02/2023. 

As modificações propostas não alteram a carga horária total do Curso ou de cada 

Componente Curricular, tratando-se de ajustes relacionados à nomenclatura, 

periodicidade de oferta, distribuição nos anos/períodos letivos, desmembramento de 

disciplina e redistribuição de carga horária dos Estágios Supervisionados Obrigatórios, 

além do acréscimo de disciplinas optativas. 

Importante ressaltar que, além do NDE, o grupo de docentes do Curso foi 

consultado e a proposta será validada pelo Colegiado do Curso em reunião a ser 

registrada no processo, em tempo de ser conferida pela Câmara Acadêmica em sua 

reunião ordinária. 

Para facilitar a visibilidade das proposições, elencaremos a seguir as 

modificações pretendidas com suas respectivas justificativas e as apresentaremos em 

destaque no quadro geral de disciplinas. 

 

• Modificações na Nomenclatura 

 

Matriz 2022 Matriz 2024 Justificativa 

Estudos da Deficiência 
Estudos sobre a 

Deficiência em Educação 

Adequação gramatical e 

para expressar o 

conteúdo abordado na 

disciplina. 

Introdução aos Estudos da 

Infância 

Introdução aos Estudos 

sobre a Infância 
Adequação gramatical 

Introdução aos Estudos da 

Pessoa Adulta e da pessoa 

Idosa 

Introdução aos Estudos 

sobre a Pessoa Adulta e a 

pessoa Idosa 

Adequação gramatical 

Introdução aos Estudos da 

Adolescência 

Introdução aos Estudos 

sobre a Adolescência 
Adequação gramatical 

Terapia Ocupacional Social 

e cenários de prática 

Terapia Ocupacional 

Social, Políticas Públicas e 

Sujeitos 

Adequação para 

expressar o conteúdo 

abordado na disciplina. 

 

 



 

• Modificação na Periodicidade de Oferta 

 

Matriz 2022 Matriz 2024 Justificativa 

Fisiologia Humana 

2º semestre do 1º ano 

Fisiologia Humana 

Anual – 1º ano 

Volume de conteúdos e 

distribuição semanal que 

sobrecarregava os 

estudantes, dificultando o 

processo de ensino-

aprendizagem. 

 

 

• Modificação na distribuição por períodos letivos 

 

Matriz 2022 Matriz 2024 Justificativa 

Avaliação e 

Desenvolvimento da 

Criança e do Adolescente 

em Terapia Ocupacional 

1º semestre do 3º ano 

Avaliação e 

Desenvolvimento da 

Criança e do Adolescente 

em Terapia Ocupacional 

2º semestre do 2º ano 

Favorecer a continuidade 

da oferta do conteúdo na 

área de infância e 

adolescência de forma 

ininterrupta e com 

aumento progressivo da 

complexidade teórico-

prática. 

Introdução à Neurociência 

para Terapia Ocupacional 

2º semestre do 2º ano 

Introdução à Neurociência 

para Terapia Ocupacional 

1º semestre do 3º ano 

Permuta com Avaliação e 

Desenvolvimento da 

Criança e do Adolescente 

em Terapia Ocupacional 

para não sobrepor carga 

horária no ano letivo. 

Terapia Ocupacional e 

Atenção Primária à Saúde 

1º semestre do 4º ano 

Terapia Ocupacional e 

Atenção Primária à Saúde 

1º semestre do 3º ano 

Antecipação do conteúdo, 

atendendo à necessidade 

de aproximação com o 

campo de atuação da 

Terapia Ocupacional de 

acordo com a sua 

crescente complexidade. 



 

• Desmembramento de   disciplina 

 

Matriz 2022 Matriz 2024 Justificativa 

Terapia Ocupacional e 

Educação Especial – 80h  

Anual 

Terapia Ocupacional e 

Educação – 40h  

1º semestre do 3º ano 

Distribuição de conteúdos 

nos semestres, de forma a 

flexibilizar a oferta do 

curso. 

Terapia Ocupacional e 

Educação Especial – 40h  

1º semestre do 3º ano 

 

 

• Redistribuição da Carga Horária do Estágio Supervisionado Obrigatório 

 

Matriz 2022 Matriz 2024 Justificativa 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório I – 200h 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório I – 260h 

Flexibilização da Carga 

horária entre as áreas de 

estágio de forma a se 

adequar à oferta dos 

serviços que atendem ao 

ESO, com garantia de 

formação em no mínimo 

quatro áreas de atuação, 

sem prejuízo na carga 

horária total e no 

atendimento à formação 

generalista e voltada às 

Políticas Públicas. 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório II – 200h 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório II – 140h 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório III – 200h 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório III – 260h 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório IV – 200h 

Estágio Supervisionado 

Obrigatório IV – 140h 

 

• Acréscimo de disciplinas optativas 

 

Disciplina CH 

Abordagem da Terapia Ocupacional Centrada na Família 40h 

Construção histórica do cuidado em saúde mental 40h 

Educação e Gestão em Saúde 40h 

Sofrimento Mental e cinema 40h 



Quadro 1 – Distribuição das disciplinas obrigatórias por ano 

 

1º ANO – 700h 

Eixo Disciplina 

Carga 

horária 

total 

Carga 

horária 

teórica 

Carga 

horária 

prática 

Semestre 

da oferta 
Modalidade Pré-requisitos 

Processo de 

Trabalho 

Fundamentos do 

Trabalho, Ética e 

Tecnologias em Saúde 

60h 39h 21h 1º e 2º Integrado Não tem 

Introdução à 

Psicologia 
60h 60h 0h 1º e 2º Integrado Não tem 

Biossegurança 40h 40h 0h 1º e 2º Integrado Não tem 

Morfofuncional 

Anatomia Geral 60h 30h 30h 1º Integrado Não tem 

Biologia, Histologia 

e Embriologia 
60h 50h 10h 1º Integrado Não tem 



Neuroanatomia e 

Anatomia do Sistema 

Musculoesquelético 

60h 30h 30h 2º Específico Anatomia Geral 

Fisiologia Humana 80h 70h 10h Anual Específico 

Co-requisitos: 

Anatomia Geral e 

Biologia, Histologia e 

Embriologia 

Saúde e Sociedade 

Saúde e Sociedade I 80h 68h 12h 1º e 2º Integrado Não tem 

Estudos sobre a 

Deficiência em Educação 
40h 40h 0h 1º Específico Não tem 

Introdução aos 

Estudos sobre a Infância 
40h 32h 8h 2º Específico Não tem 

Pesquisa em Saúde Pesquisa em Saúde I 40h 40h 0h 1º e 2º Integrado Não tem 

Saberes e Práticas 

em Terapia 

Ocupacional 

Fundamentos Sócio-

históricos da Terapia 

Ocupacional 

40h 38h 2h 1º Específico Não tem 



Ocupação, Atividade 

e Cotidiano 
40h 40h 0h 2º Específico Não tem 

2º ANO – 680h 

Eixo Disciplina 

Carga 

horária 

total 

Carga 

horária 

teórica 

Carga 

horária 

prática 

Semestre 

da oferta 
Modalidade Pré-requisitos 

Processo de 

Trabalho 

Ética, Alteridade e 

Diversidade no Cuidado 

em Saúde 

60h 40h 20h 1º e 2º Integrado Não tem 

Bioética no Cuidado 

em Saúde 
40h 40h 0h 1º e 2º Integrado  

Psicologia do 

Desenvolvimento e 

Psicomotricidade 

60h 40h 20h 2º Específico 
Introdução à 

Psicologia 

Morfofuncional 
Cinesiologia e 

Biomecânica 
60h 40h 20h 1º Específico Anatomia Geral 



Neuroanatomia e 

Anatomia do Sistema 

Musculoesquelético 

Fisiologia Humana 

Saúde e 

Sociedade 

Saúde e Sociedade II 60h 52h 8h 1º e 2º Integrado Saúde e Sociedade I 

Introdução aos 

Estudos sobre a Pessoa 

Adulta e a pessoa Idosa 

40h 36h 4h 1º Específico Não tem 

Introdução aos 

Estudos sobre a 

Adolescência 

40h 36h 4h 1º Específico Não tem 

Clínica e Política de 

Saúde Mental 
40h 32h 8h 1º Específico Não tem 

Pesquisa em 

Saúde 
Pesquisa em Saúde II 60h 60h 0h 1º e 2º Integrado Não tem 



Saberes e 

Práticas em Terapia 

Ocupacional 

Referenciais 

Teórico-Metodológicos 

em Terapia Ocupacional 

40h 40h 0h 1º Específico 

Fundamentos 

Sócio-históricos da 

Terapia Ocupacional 

Recursos 

Terapêuticos em Terapia 

Ocupacional 

60h 40h 20h 2º Específico Não tem 

Avaliação e 

Desenvolvimento da 

Criança e do Adolescente 

em Terapia Ocupacional 

80h 64h 16h 2º Específico Não tem 

Terapia Ocupacional 

no Campo Social 
40h 40h 0h 2º Específico Não tem 

3º ANO – 680h 

Eixo Disciplina 

Carga 

horária 

Total 

Carga 

horária 

teórica 

Carga 

horária 

prática 

Semestre 

da oferta 
Modalidade Pré-requisitos 



Morfofuncional 

Princípios e Técnicas 

para Reabilitação 

Funcional 

40h 20h 20h 1º  Específico 
Cinesiologia e 

Biomecânica 

Introdução à 

Neurociência para 

Terapia Ocupacional 

40h 40h 0h 1º Específico Não tem 

Saberes e 

Práticas em Terapia 

Ocupacional 

Tecnologia Assistiva 

para Terapia Ocupacional 
40h 30h 10h 1º Específico Não tem 

Processos de 

Avaliação em Terapia 

Ocupacional 

40h 28h 12h 1º Específico Não tem 

Terapia Ocupacional 

e Atenção Primária à 

Saúde 

60h 40h 20h 1º Específico Não tem 

Órtese e Prótese 

para Terapia Ocupacional 
40h 30h 10h 2º Específico 

Tecnologia Assistiva 

para Terapia 

Ocupacional 



Grupos e Terapia 

Ocupacional 
40h 32h 8h 2º Específico Não tem 

Terapia Ocupacional 

e Gerontologia 
40h 36h 4h 2º Específico 

Introdução à 

Neurociência para 

Terapia Ocupacional 

Abordagem à Saúde 

da Criança e do 

Adolescente em Terapia 

Ocupacional 

40h 36h 4h 2º Específico 

Avaliação e 

Desenvolvimento da 

Criança e do 

Adolescente em Terapia 

Ocupacional 

Terapia Ocupacional 

Social, Políticas Públicas e 

Sujeitos 

60h 40h 20h 1º e 2º Específico 

Terapia 

Ocupacional no Campo 

Social 

Terapia Ocupacional 

e Educação 
40h 40h 0h 1º Específico 

Estudos sobre a 

Deficiência em Educação 

Terapia Ocupacional 

e Educação Especial 
40h 20h 20h 2º Específico  



Terapia Ocupacional 

em Saúde Mental 
80h 60h 20h Anual Específico 

Clínica e Política de 

Saúde Mental 

Pesquisa em 

Saúde 

Pesquisa Social e 

Qualitativa 
40h 40h 0h 1º Específico Não tem 

Pesquisa em Terapia 

Ocupacional 
40h 40h 0h 2º Específico 

Pesquisa em Saúde I 

Pesquisa em Saúde 

II 

Pesquisa Social e 

Qualitativa 

4º ANO – 540h 

Eixo Disciplina 

Carga 

horária 

total 

Carga 

horária 

teórica 

Carga 

horária 

prática 

Semestre 

da oferta 
Modalidade Pré-requisitos 



Saberes e 

Práticas em 

Terapia 

Ocupacional 

Terapia Ocupacional na 

Saúde Funcional do Adulto e 

do Idoso: Traumato-

Reumato-Ortopedia  

60h 40h 20h 1º Específico 

Princípios e Técnicas 

para Reabilitação 

Funcional 

Ética e Deontologia em 

Terapia Ocupacional 
40h 40h 0h 2º Específico Não tem 

Trabalho, Saúde e 

Terapia Ocupacional 
40h 32h 8h 2º Específico Não tem 

Terapia Ocupacional e 

Assistência Social 
40h 40h 0h 2º Específico 

Terapia Ocupacional 

no Campo Social 

Terapia Ocupacional e 

Contextos Hospitalares 
80h 60h 20h Anual Específico Biossegurança 

Terapia Ocupacional na 

Saúde Funcional da Criança e 

do Adolescente – Transtornos 

80h 60h 20h Anual Específico 

Abordagem à Saúde 

da Criança e do 

Adolescente em Terapia 

Ocupacional 



Terapia Ocupacional na 

Saúde Funcional da Criança e 

do Adolescente – 

neuromotor/traumato-

ortopedia 

80h 60h 20h Anual Específico 

Abordagem à Saúde 

da Criança e do 

Adolescente em Terapia 

Ocupacional 

Princípios e Técnicas 

para Reabilitação 

Funcional 

Terapia Ocupacional na 

Saúde Funcional do Adulto e 

do Idoso – neurologia e 

gerontologia  

120h 80h 40h Anual Específico 

Introdução aos 

Estudos sobre a Pessoa 

Adulta e a pessoa Idosa 

Princípios e Técnicas 

para Reabilitação 

Funcional 

Terapia Ocupacional 

e Gerontologia 

Pesquisa em 

Saúde 

Trabalho de Conclusão 

de Curso  
40h 40h 0h Flexível* Específico 

Pesquisa em Terapia 

Ocupacional 



5º ANO – 800h 

Eixo Disciplina 

Carga 

horária 

Total 

Carga 

horária 

teórica 

Carga 

horária 

prática 

Semestre 

da oferta 
Modalidade Pré-requisitos 

Saberes e 

Práticas em 

Terapia 

Ocupacional 

Estágio 

Supervisionado 

Obrigatório I 

260h 0h 260h 1º/ 2º Específico 

Todas as disciplinas 

obrigatórias, além das duas 

optativas 

Estágio 

Supervisionado 

Obrigatório II 

140h 0h 140h 1º/ 2º Específico 

Todas as disciplinas 

obrigatórias, além das duas 

optativas 

Estágio 

Supervisionado 

Obrigatório III 

260h 0h 260h 1º/ 2º Específico 

Todas as disciplinas 

obrigatórias, além das duas 

optativas 

Estágio 

Supervisionado 

Obrigatório IV 

140h 0h 140h 1º/ 2º Específico 

Todas as disciplinas 

obrigatórias, além das duas 

optativas 



Pesquisa em 

Saúde 

Trabalho de 

Conclusão de Curso 
40h 40h 0h Flexível* Específico Não tem 

*contabilizado apenas na carga horária total do curso 

 

Quadro 2 – Disciplinas optativas 

 

Disciplina Carga horária 

Evidência em Saúde e sua Aplicabilidade na Terapia Ocupacional 40h 

Avaliação do Adulto e do Idoso 40h 

Avaliação da Criança e do Adolescente 40h 

Integração Sensorial 40h 

Questão Social e Terapia Ocupacional 40h 

Mobilidade funcional e adequação postural em cadeira de rodas 40h 



Capacitação em prevenção de incapacidades em hanseníase 40h 

Acessibilidade em Terapia Ocupacional 40h 

Abordagem da Terapia Ocupacional Centrada na Família 40h 

Construção histórica do cuidado em saúde mental 40h 

Educação e Gestão em Saúde 40h 

Sofrimento Mental e cinema 40h 

Educação das relações étnico-raciais e afirmação das diferenças 40h 

Língua Portuguesa 40h 

Inglês Instrumental 40h 

LIBRAS 40h 

 

 


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 21/2024, DE 6 DE AGOSTO DE 2024.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO a publicação da Resolução Consu nº 02/2023, de 10 de janeiro de 2023, a qual aprovou o novo Projeto Pedagógico e nova matriz curricular do Curso de Bacharelado em Terapia Ocupacional da Uncisal;
	CONSIDERANDO  a necessidade de realização de ajustes na documentação e legislação acadêmica da Uncisal e dos processos avaliativos previstos para o segundo semestre de 2024;
	CONSIDERANDO as discussões e aprovação da Câmara Acadêmica na sessão ordinária do dia 16 de julho de 2024;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 6 de agosto de 2024;
	CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000016581/2024;
	RESOLVE:
	Aprovar a proposta de ajustes na Matriz Curricular do Curso de Terapia Ocupacional da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).
	*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

